RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 07 , DE 14 DE FEVEREIRO DE 2005

Aprovar, no mérito, a criação do Curso de Engenharia Mecânica no campus de Rondonópolis.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.021234/04-72, 23108.017630/03-8, 05/05-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 14 de fevereiro de 2004;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar, no mérito, a criação do Curso de Engenharia Mecânica no Campus Universitário de Rondonópolis.

Artigo 2º. Condicionar a implantação do Curso de Engenharia Mecânica  ao cumprimento das seguintes exigências:

I – Reformulação da proposta pedagógica de acordo com as diretrizes curriculares nacionais dos cursos de engenharia;

II – Implementação da infra-estrutura física (salas de aula e laboratórios);

III – Aquisição de equipamentos;

IV – Contratação de pessoal docente e técnico administrativo.

Artigo 3º. Determinar que a abertura de vagas em Concurso Vestibular para o curso de Engenharia Mecânica do campus de Rondonópolis esteja condicionada ao atendimento do artigo 2º, incisos I a IV, desta Resolução.

Artigo 4º. Esta Resolução entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

1